KeĢfi de bir nass olarak muteber kabul eden “Sûfîler keĢf

terimini hem „perde arkasında ve aklın ötesinde olduğu için gāib olan bazı

Ģeyleri bilme‟, hem de „Allah‟ın tecellilerini temaĢa etme‟ anlamında

kullanmıĢlardır.”9

Ġnsân-ı kâmil üzerine yazıldığını ifade ettiğimiz kaynaklardan birisi

Abdülkerim el-Cîlî‟nin (ö. 832/1428) el-İnsânü‟l-kâmil fî ma„rifeti‟l-evâhir

ve‟l-evâ‟il adlı eseridir. Müellif, insan-ı kâmil konusunu ele alan eserini

“keĢf-i sahih”ine dayanarak ve Kur‟ân ile hadisten sapmadan hazırladığını

belirtir. Eser, makalemize konu edindiğimiz Nesîmî gibi tasavvufî yorumları

içermekte ve görünenden ziyade görünmeyen sırları aralamaya

çalıĢmaktadır.10

Seyyid İmâdüddin Nesîmî (ö. 820/1417?) ve İnsan/Âdem

Hakkındaki Düşünceleri

Seyyid Ġmâdüddin Nesîmî, Ġslâmî Türk edebiyatının büyük

Ģairlerindendir. Bütün kaynaklarda ismiyle birlikte “Seyyid” ünvanı da

kullanılmaktadır. Çok iyi düzeyde eğitim almıĢ, genç yaĢında tasavvuf

yoluna intisap ederek Fazlullâh-ı Hurûfî ile Bakü ve ġirvan‟da bir zaman

onun yerine “sevgi” genellikle “hub” ve “muhabbet”, bazen de “meveddet”

kelimeleri ve bunlardan türeyen kelimeler kullanılmaktadır. Allah ile kul

arasındaki muhabbeti ifade etmek için “aĢk” kelimesinin ilk defa hicrî 2./

miladî 8. yüzyılda kullanıldığı rivayet edilmektedir. Bu minvalde Hasan-ı

Basrî‟nin (ö. 110/728), “Kulum bana, ben de ona âĢık olurum.” söylediği

28 Kurân, Necm (53) 39.
29 Ali Nihat Tarlan, Fuzûlî Divanı Şerhi, Akçağ Yayınları, Ankara 1981, s. 15.